
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
09.12.2015 г. № 579 

г. Балаково 

О мерах по предупреждению сборов родительских денежных средств на 

нужды образовательных организаций 

В связи с резко возросшим числом обращений граждан в Комитет 

образования, администрацию Балаковского муниципального района, министерство 

образования Саратовской области по вопросам необоснованных сборов 

родительских денежных средств в образовательных организациях Балаковского 

муниципального района, в целях обеспечения соблюдения требований 

законодательства в части финансового обеспечения функционирования 

образовательных организаций. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Руководителям образовательных организаций: 

1.1. Систематически проводить разъяснительную работу с работниками 

образовательной организации о недопустимости сбора родительских денежных 

средств на нужды образовательной организации. 

1.2. Запретить работникам образовательной организации осуществлять сбор с 

родителей наличных денежных средств на нужды образовательной организации. 

1.3. Обеспечить документарное оформление решений управляющих и 

попечительских советов, родительских комитетов по привлечению родительских 

денежных средств. 

1.4. Обеспечить проведение ежеквартальных отчетов попечительских советов 

и родительских комитетов перед родительской общественностью об использовании 

полученных денежных средств. 

1.5. Не допускать неправомерных действий органов самоуправления 

образовательной организации (советов организации, родительских комитетов и 

других) по принуждению родителей (законных представителей) к сдаче денежных 

средств на нужды образовательной организации. 

1.6. В срок до 20 декабря 2015 г. провести с работниками образовательной 

организации рабочее совещание по вопросу недопущения незаконного сбора денег. 

1.7. Довести настоящий приказ до сведения работников образовательной 

организации под личную роспись. 



1.8. В срок до 20 декабря 2015 г. разместить копию настоящего приказа на 

информационном стенде и официальном сайте образовательной организации. 

2. Торлоповой Л. М., консультанту Комитета образования не позднее 11 

декабря 2015 г. опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Комитета 

образования. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Председатель 

Комитета образования            Т. П. Калинина 

 

 

Проект приказа вносит:  

_____________ Г. А. Склемина, заместитель 

председателя Комитета образования 

 

С приказом ознакомлена: 

_______________________ Л. М. Торлопова 


